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0.INDLEDNING 
 

I dette notat beskrives en minimumsmodel for Sdr.Strømfjord baseret 

på, at banen alene fungerer som alternativ ved planlægning af 

transatlantiske flyvninger, såvel mod Grønland som i almindelighed. 

 

Det er forudsat, at lufthavnen køres på "stationsniveau", og at 

der kun er et minimum af service og faciliteter for de passagerer, 

der måtte komme dertil på grund af dårligt vejr eller teknik. 

 

Samtlige luftfartstjenestefunktioner påregnes flyttet fra 

Sdr.Strømfjord. Tilsvarende regnes med at luftfartsselskaberne 

og forsvaret flytter deres baser. 

 

Der regnes med, at det samme personel skal varetage flest mulige 

funktioner, således at hele deres normale arbejdstid bliver opfyldt 

med meningsfuldt arbejde. Dette stiller særlige krav til 

ansættelsesvilkår, som det antages kan opfyldes. 

 

Som udgangspunkt er der regnet med, at én gang ugentligt vil der 

være et fly, der lander med et gennemsnitligt ophold på 4 timer, 

og at det ca. 1 gang om måneden medfører overnatning med et ophold 

på yderligere 12 timer. 
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Der regnes med, at halvdelen af flyene tanker op. 

 

Der er ikke regnet med catering for flyene, men med en vis forplejning 

af passagerne. 

 

Der er regnet med en åbningstid (vagt i tårnet) på /// timer pr. 

uge. 

 

 

1.FUNKTIONER OG TIMEFORBRUG 

 

Lufthavnsfunktioner 

 

Til tårnfunktionen regnes med én AFIS-medarbejder samt eventuelt 

én medarbejder yderligere med AFIS-baggrund. Vagterne vil ikke 

være særligt krævende, og de kan formentlig kombineres med diverse 

administrativt arbejde. 

 

Samlet effektiv arbejdstid 1.000 timer/år. 

 

Til brand- og redningstjenesten regnes der med én indsatsleder 

og otte medarbejdere, i alt 9 personer. AFIS-medarbejderen kan 

ikke indgå i denne styrke, men alle øvrige medarbejdere på stationen 

vil kunne det. De 9 personer skal være på vagt ved starter og 

landinger, i alt 9 mandtimer pr. fly.  

 

Samlet arbejdstid 9 x 52 ~ 400 timer/år. 

 

Til snerydning og banevedligeholdelse regnes der med tre med-

arbejdere, i det omfang disse aktiviteter er nødvendige. Med 

udgangspunkt i de nuværende driftserfaringer anslås det, at der 

skal anvendes ca. 1.200 maskintimer på årsbasis til snerydning. 

Vedligeholdelsesarbejderne er formentlig af et meget beskedent 

omfang og kan indpasses i situationer, hvor der er ledig tid.  

 

Samlet arbejdstid ~ 1.500 timer/år. 
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Til ekspedition af fly og passagerer regnes der med tre medarbej-

dere i de tilfælde, hvor passagererne forlader flyet til at køre 

trapper til og eventuelt losse maskinen. Der regnes med, at 

passagererne kun i nødvendigt omfang fjerner deres bagage fra 

bagagevognene, og at de selv bærer dem tilbage hertil. 

 

Sdr.Strømfjord regnes i denne situation som et "sikkerheds-clearet" 

område, således at der ikke skal findes et nyt security check 

sted ved ombordstigningen. 

 

Samlet arbejdstid 3 x 1 x 52 (fly) + 3 x 2 x 26 (bagage) ~ 

150 + 150 = 300 timer/år. 

 

Til flytankning regnes der med to personer.  

 

Samlet arbejdstid 2 x 2 x 26 ~ 100 timer/år. 

 

Politi, toldekspedition, ekspedition af post og fragt m.v. regnes 

ikke som selvstændige funktioner, men varetages i nødvendigt omfang 

af stationens personale som et led i de daglige rutiner. 

 

Hotelfunktion 

 

Da der udelukkende er tale om en nødfunktion, hvor der kun 

lejlighedsvis er overnatning, regnes der med, at såvel under-

bringning af passagerer som overnatning kan ske på et meget lavt 

serviceniveau. Servering antages at ske ved færdigretter, der 

opvarmes/optøes i mikrobølgeovne, udbudet af drikkevarer begrænses 

og alle udgifter hertil afholdes af det luftfartsselskab, hvis 

passagerer der underbringes. Kassefunktioner m.v. falder derfor 

væk.  

 

Der regnes med, at underbringningen af tre personer kan klares 

i de tilfælde, hvor passagererne skal forplejes. 
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I tilfælde af overnatning sker det på brikse med tæpper, men uden 

lagner, dyner o.s.v., altså svarende til den standard, der tilbydes 

på regionsskibene (liggevognsstandard).  

 

Samlet arbejdstid 3 x 4 x 52 + 3 x 12 x 12 ~ 625 + 435 timer/år. 

 

Drift af forsyningsanlæg, bygninger m.v. 

 

Alle funktioner samles på nuværende civile område, hvorfor behovet 

for driftspersonel reduceres betydeligt. Der regnes med, at en 

maskinmester plus to medhjælpere vil kunne klare samtlige 

driftsfunktioner, idet der eventuelt kan hentes hjælp fra øvrigt 

personel til forefaldende vedligeholdelsesarbejde. 

 

Havnetjeneste bortfalder, idet langt hovedparten af forsyningerne 

fremføres med fly. 

 

Samlet arbejdstid 2.000 x 3 ~6.000 timer/år. 

 

Vedligeholdelse af køretøjer påregnes at kræve én fuldtidsmed-

arbejder, der eventuelt indgår i puljen af medarbejdere, der 

vedligeholder de tekniske anlæg.  

 

Samlet arbejdstid 2.000 timer/år. 

 

Det vil formentlig være nødvendigt med en medarbejder, der har 

kvalifikationer til at foretage kontrol og reparation af radio 

og navigationsudstyr, men der vil næppe være fuldtidsbeskæftigelse 

til den pågældende. 

 

Samlet arbejdstid 500 timer/år. 

 

Til underbringning af stationens personale og til at lede under-

bringning af passagerer vil det være nødvendigt med en økonoma 

eller kok. 

 

Samlet arbejdstid 2.000 timer/år. 
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Desuden kræves en stationschef, der samtidig varetager det 

administrative arbejde, og eventuelt indgår i AFIS-tjenesten. 

 

Samlet arbejdstid 2.000 timer/år. 

 

Der regnes ikke med egentlige sundhedstjeneste, men én af med-

arbejderne skal have en vis grunduddannelse i første hjælp og 

sygepleje. 

 

Sammenstilling 

 

Tårn 1.000 timer/år 

Brand- og redningstjeneste   400 timer/år 

Snerydning 1.500 timer/år 

Ekspedition   300 timer/år 

Tankning af fly   100 timer/år 

Underbringning af passagerer 1.100 timer/år 

Drift af forsyningsanlæg og bygninger 6.000 timer/år 

Vedligehold af køretøjer 2.000 timer/år 

Underbringning af personel 2.000 timer/år 

Ledelse 2.000 timer/år 

 

I alt16.400 timer/år 
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2.BEMANDING 

 

Der regnes med følgende bemanding: 

 

·1 stationschef 

·1 AFIS-medarbejder 

·1 maskinmester 

·2 assistenter 

·1 radiotekniker 

·1 økonoma 

·3 altmuligmænd 

 

I alt 10 medarbejdere. 

 

Dette svarer til de forventede minimum ved operationer, hvor der 

kræves én AFIS-medarbejder og ni medarbejdere til brand- og 

redningstjenesten. 

 

 

4.TEKNISKE ANLÆG 

 

Samtlige funktioner påregnes samlet på det nuværende civile område. 

 

I hotellets blok A indrettes tårn, og blok A indrettes til 

personaleindkvartering og ophold. Resten af hotelblokkene bevares 

til ophold og overnatning for passagerer. I det daglige kører 

disse bygninger på lavt blus, dog således at de hurtigt kan bringes 

op på funktionsniveau. 

 

Elforsyningen sker fra blok O, hvor de nuværende nødgeneratorer 

erstattes af moderne generatorer med tilstrækkelig kapacitet til 

at forsyne stationen. 
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Vandforsyning og spildevandsbortledning sker som i dag. 

 

Hele brændstofforsyningen baseres på jet fuel, der anvendes såvel 

til elproduktion som til opvarmning og til motorkøretøjer. Der 

skal derfor kun være tankkapacitet til én type brændstof. Lageret 

suppleres med et antal tromler flybenzin. 

 

Den nuværende Statoil-garage tænkes udvidet til at rumme alt 

stationens materiel. 

 

Køkken m.v. ombygges med henblik på de nye funktioner. 

 

Samtlige øvrige bygninger på det civile område nedrives eller 

lægges i en mølpose. 

 

Det forudsættes, at hovedparten af bygningerne på det tidligere 

militære område successivt vil blive nedrevet. Resten fjernes 

i forbindelse med nedtrapning til stationsdrift. 

 

Entreprenørlejren antages nedrevet som et led i lufthavnens overgang 

til civil drift. 

 

Miljøoprydning antages foretaget som et led i afviklingen af de 

militære aktiviteter. 

 

Anlægsudgifter 

 

Nybyggeri, 500 m² á 10.000 kr. 5 mio. kr. 

Ombygning af elværk 2 mio. kr. 

Ombygning af hotel m.v. 5 mio. kr. 

Indretning af tårn med installationer 2 mio. kr. 

Diverse 1 mio. kr. 

I alt15 mio. kr. 

 

Hertil kommer anskaffelse af køretøjer (10 mio.), der antages 

at være driftsudgift, idet det må forventes, at lufthavnens materiel 

stort set bevares. 
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Udgifterne til nedrivning henholdsvis til at bringe bygningerne 

i mølpose kan vanskelig skønnes på nuværende tidspunkt. Der må 

formentlig påregnes en éngangsudgift til disse aktiviteter ved 

overgang fra civil drift til stationsstatus på ca. 25 mio. kr. 

 

Driftsøkonomi 

 

Som en tommelfingerregel regnes der med, at én person i 

Sdr.Strømfjord koster 1 mio. kr. pr. år. Hertil kommer diverse 

udgifter, blandt andet til at holde nødhotellet opvarmet og delvist 

i drift, hvilket skønnes til i alt 5 mio. kr. pr. år. De samlede 

driftsudgifter kan derfor netto opgøres til 15 mio. kr. pr. år. 

Det påregnes, at underbringning af passagerer betales fuldt ud 

af det pågældende luftfartsselskab. 

 

 

Sven Bertelsen 
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